
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 04 SETEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Decreto nº 1338/2023, de 04 de setembro de 2023. 
 
DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL O DIA 08 DE 
SETEMBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e 
Silva, no uso de suas atribuições legais, e; 
 
CONSIDERANDO que a data de 07 de setembro é celebrado o dia 
de “Independência do Brasil”; 
 
CONSIDERANDO que a data de 08 de setembro (sexta-feira) 
procede o feriado nacional citado acima;  
 
CONSIDERANDO que a decretação do ponto facultativo aos órgãos 
públicos municipais, no dia 08 de setembro de 2023, não causará 
prejuízo à administração pública do Município de Brejo do Cruz – 
PB;  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica determinado ponto facultativo nas repartições públicas 
do município de Brejo do Cruz/PB no dia 08 de setembro de 2023; 
 
Art. 2º - Este Decreto aplica-se a todos os funcionários públicos 
municipais, com exceção dos serviços essenciais de saúde, 
urgência e emergência (Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192), que 
desenvolverão suas atividades normalmente, com o escopo de não 
prejudicar o bem estar, a saúde e a segurança da população;  
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

Brejo do Cruz-PB, 04 de setembro de 2023. 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇO Nº 00002/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: A B CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
CNPJ - 07.161.661/0001-48 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E VIAS NA ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ–PB, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 1066.146–47/2019 FIRMADO COM O MIN. DO 
DESENV. REGIONAL DO PROGRAMA PLANEJAMENTO 
URBANO, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 0002/2022. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 01 de dezembro de 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º II da Lei nº 8.666/93. 
Ewerton Soares da Silva – Secretário do Infraestrutura  
Espedita Dias da Costa- Sócia Administradora. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 04 de setembro de 2023. 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário do Infraestrutura 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Chamada Pública nº 00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino 
Fundamental 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo –  
Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0540 
Material de Consumo –  Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0541 Material de 
Consumo –  Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União –  VAAF 3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo –  
Transferências do FUNDEB – Complementação da União –  VAAT 
3.3.90.30.00.00.00.00 0550 Material de Consumo –  Transferência 
do Salário–Educação Funcional: 12.361.2006.2.024 Manutenção da 
Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 0501 Material de Consumo 
–  Outros Recursos não Vinculados 3.3.90.30.00.00.00.00 0552 
Material de Consumo –  Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 
Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.30.00.00.00.00 0540 Material de Consumo –  Transferências 
do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo –  Transferências 
do FUNDEB – Complementação da União – VAAT. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00100/2023 - 28.08.23 até 31.12.23 - Bruno da Silva Linhares - R$ 
7.618,60; CT Nº 00101/2023 - 28.08.23 até 21.12.23 - CATOLEITE - 
COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLE DO 
ROCHA LTDA - R$ 18.210,00; CT Nº 00102/2023 - 28.08.23 até 
31.12.23 - Francikely Aranha Gomes - R$ 6.061,00; CT Nº 
00103/2023 - 28.08.23 até 31.12.23 - Francisco Risolange Santos 
de Oliveira - R$ 1.935,00; CT Nº 00104/2023 - 28.08.23 até 31.12.23 
- Kátio Wilian Linhares Dutra - R$ 7.448,00.  

 
Brejo do Cruz - PB, 04 de setembro de 2023 

 
SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

Secretária Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 04 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 358/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 04/09/2023 a 03/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) SEBASTIAO 
RODRIGUES DE MELO NETO matrícula 611, ocupante do cargo de 
GARI, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 04 SETEMBRO DE 2023 
 

 2 

Brejo do Cruz - PB, 04 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


